

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
Số:7859/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quảng Nam, ngày 31 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH QUẢNG NAM
Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”
Số: 19/4A
ĐỀ ÁN Ngày: 03/11/2019
Chuyên: Kế hoạch
X-AB-thay thế

Để triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) giai đoạn 2019 - 2021”; Kế hoạch số 6614/KH-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019 - 2021”, UBND tỉnh Quảng Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai cụ thể các nội dung của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 6614/KH-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019 - 2021”.

2. Yêu cầu

Việc triển khai đảm bảo đúng nội dung, tiến độ đề ra, các cơ quan chức năng phối hợp tốt trong quá trình thực hiện nhằm đạt được hiệu quả cao nhất; gắn trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án năm 2020 (trong Quý I/2020) và năm 2021 (trong tháng 12/2020);

- Phổ biến nội dung của Đề án và các văn bản của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Nam đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp; học sinh, sinh viên và người dân trên các địa bàn dân cư. Trong đó, đối tượng tập trung ưu tiên gồm: Cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp giải quyết công việc của cá nhân, tổ chức,

doanh nghiệp; lãnh đạo các doanh nghiệp và hiệp hội doanh nghiệp; người lao động và học sinh, sinh viên.

2. Thanh tra tỉnh

- Thành lập bộ phận giúp việc để phục vụ việc chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Đề án;

- Tổ chức soạn thảo các tài liệu bằng tiếng Việt, tiếng Cơ tu, tiếng Ca dong phục vụ cho tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN. Đồng thời, biên tập dưới hình thức hỏi - đáp pháp luật về PCTN và thực hiện việc tuyên truyền trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Nam. Tổ chức in ấn tài liệu tuyên truyền, tờ gấp, pa nô để giải đáp, hướng dẫn những vấn đề cơ bản của Luật PCTN để phát cho các đơn vị, địa phương;

- Phổ biến nội dung của Đề án và các văn bản của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh Quảng Nam đến các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; hướng dẫn thanh tra Sở, Ban, ngành và thanh tra các huyện, thị xã, thành phố tham mưu tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác PCTN và tổ chức các hội thảo, tọa đàm, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về PCTN;

- Chỉ đạo điểm công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại UBND huyện Duy Xuyên;

- Hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN của các Sở, Ban, ngành, địa phương; tổ chức các sự kiện tuyên truyền tập trung; phát hành, quảng bá trên phạm vi toàn tỉnh tranh, ảnh, khẩu hiệu cổ động về PCTN trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng - ngày 09 tháng 12;

- Xây dựng dự trù kinh phí triển khai thực hiện đề án trong năm 2020 gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Thanh tra tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí triển khai Đề án năm 2020.

4. Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Nam

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN (Nội dung, thời gian thực hiện... có kế hoạch riêng của từng đơn vị);

- Chủ động tiến hành và phối hợp với Thanh tra tỉnh cùng các cơ quan, tổ chức liên quan tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về PCTN đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

5. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh

- Tổ chức và chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong cộng đồng doanh nghiệp;

- Tham gia xây dựng, hoàn thiện và chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai bộ tiêu chí liêm chính trong doanh nghiệp;
- Chỉ đạo, hướng dẫn doanh nghiệp vừa và nhỏ thực hiện các chương trình hành động thúc đẩy liêm chính trong kinh doanh và PCTN;
- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chính sách, pháp luật, kinh nghiệm về PCTN cho lãnh đạo và người lao động các doanh nghiệp;
- Tổ chức và chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại, nói chuyện chuyên đề có nội dung, chủ đề về trách nhiệm PCTN, xây dựng môi trường kinh doanh liêm chính của doanh nghiệp.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận

Căn cứ Kế hoạch số 6614/KH-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019 - 2021” để triển khai thực hiện trong tổ chức của mình.

7. Đề nghị Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

Tổ chức và chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị chức năng trực thuộc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trong toàn ngành, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động trong toàn ngành tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định pháp luật về PCTN trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch số 6614/KH-UBND ngày 05/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019 - 2021” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh

- Thành lập Tổ giúp việc để phục vụ việc quản lý, chỉ đạo, đôn đốc trong quá trình thực hiện Kế hoạch;
- Tiến hành khảo sát tại địa phương chỉ đạo điểm để xây dựng kế hoạch chi tiết năm 2021;
- Theo dõi, đôn đốc các Sở, Ban, ngành, các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này; đồng thời tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Đề án theo quy định.

2. Đề nghị các Sở, Ban, ngành, cơ quan đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã thành phố

Xây dựng Kế hoạch chi tiết, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trong năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh đến UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh, số điện thoại 0235.3.830.890) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- Vụ Pháp chế - Thanh tra chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Ban đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- TAND tỉnh, VKSND tỉnh;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Cục THADS tỉnh, Cục QLTT tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Nam;
- Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh;
- Các tổ chức xã hội - nghề nghiệp tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KTTH, KTN, TH, KG-VX, NC.

D:\Dropbox\Hien\PCTN2019\KH triển khai Đề án 862 trong năm 2020.doc

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Trí Thanh